
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXXI  -  NOMINA COMMISSIONE DI GARANZIA. INTEGRAZIONE.  

  

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 1192  del  9.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   12/2019 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di esprimere parere favorevole in merito alla nomina, per la durata di anni due, 

dell’Avv. Vita Barbagallo, in sostituzione del dott. Antonino Fallico, quale 

componente della Commissione di Garanzia prevista dal “Codice dei comportamenti 

della comunità universitaria ispirati ad etica pubblica”;  

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente  

Rettorato 

Struttura Proponente  

Unità Speciale Organi di Garanzia 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018. 

 

Oggetto: Nomina Commissione Di Garanzia. Integrazione. 

 

Visti:  

- il “Codice dei comportamenti nella comunità universitaria ispirati ad etica pubblica” 

dell’Università degli Studi di Messina approvato con deliberazioni del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente dell’11.05.2009 e del 

12.05.2009;  

- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 contenente “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 2 c. 4 ;  

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

maggio 2012 (pubblicato sulla G.U. n. 116 del 19 maggio 2012) e modificato con D.R. n. 

3429 del 30.12.2014 pubblicato sulla G.U. n. 8 del 12 gennaio 2015), in particolare gli 

artt. 9 e 10; 

- le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

30.10.2018 con le quali sono stati designati in qualità di componenti della Commissione 

di Garanzia per la durata di anni due le prof.sse: Gensabella Marianna - ordinario, 

Calabrò Maria - associato, Prudente Valentina – ricercatore, rinviando la nomina di un 

rappresentante del personale tecnico-amministrativo e di un rappresentante degli studenti 

alla successiva seduta; 

- le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

30.11.2018 con le quali è stato designato, quale componente della Commissione di 

Garanzia per la durata di anni due, in qualità di rappresentante del personale tecnico-

amministrativo il dott. Antonino Fallico, dando mandato al Rettore di predisporre un 

decreto per la nomina del rappresentante degli studenti, esterno al Senato Accademico e 

al Consiglio di Amministrazione, che dovrà essere individuato e proposto, all’unanimità, 

dai rappresentanti degli studenti in seno ai predetti organi collegiali; 

 

Considerato che:  

- l’articolo 14 del “Codice dei Comportamenti nella comunità universitaria ispirati ad etica 

pubblica“ prevede la costituzione di una Commissione di Garanzia che vigili 

sull’osservanza dei principi ispiratori e dei canoni dello stesso,  “composta da cinque 



4 
 

membri, dei quali un professore ordinario, un professore associato, un assistente ordinario 

o ricercatore, un rappresentante del personale tecnico-amministrativo, un rappresentante 

degli studenti”;  

- la Commissione de qua è eletta dal Senato Accademico a maggioranza dei due terzi dei 

suoi componenti, sentito il Consiglio di Amministrazione, e dura in carica per due anni 

solari;  

- la Commissione di Garanzia, nominata con delibera del Senato Accademico del 

02.08.2016, ha esaurito il suo mandato e, pertanto, si ritiene opportuno nominare una 

nuova Commissione;  

- con deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

10.06.2014 il dott. Antonino Fallico era già stato nominato componente della 

Commissione de qua per la durata di anni due e che, ai sensi dell’art.14 del “Codice dei 

Comportamenti nella comunità universitaria ispirati ad etica pubblica“, il mandato dei 

componenti non è immediatamente rinnovabile e può essere rinnovato solo dopo che 

siano trascorsi almeno quattro anni dalla cessazione del precedente mandato, e pertanto 

si rende necessaria una nuova designazione di un rappresentante del personale tecnico-

amministrativo;  

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

- di valutare l’opportunità di nominare, in sostituzione del dott. Antonino Fallico, quale 

componente della Commissione di Garanzia prevista dal “Codice dei comportamenti 

della comunità universitaria ispirati ad etica pubblica”, per la durata di anni due, l’Avv. 

Vitalba Barbagallo, Responsabile Unità Staff Supporto Giuridico e collaborazioni 

strutturate con soggetti pubblici e privati;  

- di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento.  

 


